
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  53Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/462878 
pela MEDCAR CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÁFEGO LTDA- EPP, localizada na Av weyne cavalcante nº 0, 
setor 04, quadra 82, lote 146, Bairro centro, CEP 68.537-000, 
inscrita no CNPJ 26.440.049/0001-59 – Canaã dos Carajás/Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente MEDCAR CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÁFEGO LTDA- EPP - CANAÃ DOS CARAJÁS-PARÁ cumpriu 
com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a MEDCAR CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA- EPP- CANAÃ DOS 
CARAJÁS-PARÁ, localizada na Av weyne cavalcante nº 0, setor 
04, quadra 82, lote 146, Bairro centro, CEP 68.537-000, inscrita 
no CNPJ 26.440.049/0001-59 – Canaã dos Carajás/Pará, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Valcilene Do Socorro Araújo 
Lima, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Denise Rossetti 
Pimenta e Responsabilidade Técnica Psicológica de Anielle 
Beninca Pezzin, para prestação de serviços de Exame de Aptidão 
Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Canaã 
dos Carajás- Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 201744

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2324/2017-DG/CGP, 11 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANSELMO RAIMUNDO CORREA PICANÇO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Monte Alegre.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 201774

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2323/2017-DG/CGP, 11 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Saulo do Nascimento Silva, matrícula  
5921737/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Monte Alegre.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 201777

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2318/2017-DAF/CGP, 10 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31814 

de 04/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, 
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria Inspeção de 
Veículos, quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 05/06 a 19/07/2017, conforme Laudo 
Médico nº   31814 de 04/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2317/2017-DAF/CGP, 10 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31788 
de 03/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196686/1, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, quinze (15) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/06 a 
05/07/2017, conforme Laudo Médico nº  31788 de 03/07/2017
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 201784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2278/2017-DAF/CGP,DE06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/286990
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba de 17/07 à 04/08/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da 
interdição de uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Alcir Ferreira Quadros Agente fi sc 
trânsito 608.382.562-87 57227594 /1

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante

Agente fi sc 
trânsito 802.495.582-20 57198618 /1

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade

Agente fi sc 
trânsito 334.386.762-49 57198613 /1

Luiz Rabello Junior Melo Agente fi sc 
trânsito 715.047.372-53 57205417 /1

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby

Agente fi sc 
trânsito 519.364.452-04 57198289 /1

Waldir Fernando 
Accarino Grobério acessor 733.760.607-97 51695931_/

Edilson Bia Viana Agente fi sc 
trânsito 105.624.602-25 57226741 /1

Iolete Maria dos Santos 
Anderson

Agente fi sc 
trânsito 121.299.332-20 54191814 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2279/2017-DAF/CGP,DE06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224597

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba nos períodos de 17/07 à 21/07/2017 
e de 24/07 à 28/07/2017, a fi m de participar da entrega e 
da autorização den saída dos veículos arrematados no leilão 
05/2017.

nome Cargo CPF matricula

Raimundo José Rocha 
Pinheiro Assistente trânsito 098.145.152-72 57194001 /1

Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux operac 
trânsito 400.904.262-15 57189947 /1

Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2281/2017-DAF/CGP,DE06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/286806
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Acará de 17/07 à 04/08/2017, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da 
interdição de uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Britis Helena Valente do 
Carmo Agente fi sc trânsito 304.979.652-91 57202136 /2

Antonio Robson Cascaes 
Dantas Agente fi sc trânsito 856.943.202-04 57217207 /2

Augusto Álvaro Gaspar 
do Rosário Júnior Agente fi sc trânsito 488.885.912-49 57189668 /2

Deninson Henrique 
Monteiro Maia Agente fi sc trânsito 606.478.332-04 57200271 /1

Gerson Gomes Santiago Agente fi sc trânsito 295.095.212-72 57192440 /2

Humberto Celso Rosa Agente fi sc trânsito 452.852.172-53 57195441 /2

Izaura Valadares de 
Souza Agente fi sc trânsito 517.170.422-87 57211114 /2

Jorge Eduardo Prazer da 
Conceição Agente fi sc trânsito 440.202.102-25 57226691 /1

Peter Mendes Pereira Agente fi sc trânsito 680.416.592-68 57226369 /1

Rosemar Flávio Marques 
Franco Junior Agente fi sc trânsito 393.254.742-04 57226823 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 201647
PORTARIA Nº 2156/2017-DAF/CGP,DE2806/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/248341
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Capanema para o município de Salinópolis de 
14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial por ocasião da Operação Verão 2017.


